
Verbale di deliberazione N. 27
del Consiglio comunale

PROVI NCI A DI  T RENT O

COMUNE DI SAGRON MIS

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 27.10.2022

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì ventidue del mese di novembre, alle ore 20.00, nella 

sala delle riunioni, formalmente convocato si è riunito il Consiglio comunale in seduta 

pubblica di prima convocazione.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Broch Martina - Consigliere Comunale
4.  Broch Walter - Consigliere Comunale
5.  Carrera Daniele - Consigliere Comunale
6.  Daldon Elio - Consigliere Comunale
7.  Daldon Elisa - Consigliere Comunale
8.  Farenzena Stefano - Consigliere Comunale
9.  Lazzaro Maurizio - Consigliere Comunale
10.  Marcon Oriano - Consigliere Comunale
11.  Paganin Fedele - Consigliere Comunale
12.  Renon Maria Pia - Consigliere Comunale

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.

Sono nominati scrutatori i consiglieri signori: Broch Walter e Lazzaro Maurizio.



 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 27 ottobre 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce in 

ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 27 ottobre 2022 è stata depositata agli atti e reso 

visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la Comunità 

di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.12, contrari n.==, astenuti n.== su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 



 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 27 ottobre 2022, ritenendo lo stesso 

conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il 

presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 1 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sagron Mis 

   (Provincia di Trento) 

  

 

VERBALE DI RIUNIONE DEL CONSIGLIO DEL COMUNE DI SAGRON MIS 

 

SEDUTA ORDINARIA DI DATA 27.10.2022 ALLE ORE 20.00. 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di ottobre alle ore venti , nella sala pubblica 

consiliare di Sagron Mis, a seguito di regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è riunito il 

Consiglio del Comune di Sagron Mis. 

 

Il Sindaco - invita il Segretario a fare l’appello nominale. 

 

Sono presenti i signori: 

 

 

Nominativo 

 

Carica Presente Assente 

DEPAOLI Marco Sindaco  X  

BROCH Annalisa Vicesindaco   X  

BROCH Martina Consigliere X  

BROCH Walter Consigliere X  

CARRERA Daniele Consigliere X  

DALDON Elio Consigliere X  

DALDON Elisa Consigliere  X  

FARENZENA Stefano Consigliere X  

LAZZARO Maurizio Consigliere X  

MARCON Oriano Consigliere X  

PAGANIN Fedele Consigliere X  

RENON Maria Pia Consigliere X  

 

Assiste il Segretario : Samuel Serafini. 

 

Il Sindaco, Signor Marco Depaoli, constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione del seguente 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 2 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

ORDINE DEL GIORNO 

 

  

1. Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

2. Approvazione verbale seduta del 06.09.2022. 

3. Adozione e approvazione variazione al bilancio di previsione 2022-2024. 

4. Comunicazioni del Sindaco e dei Consiglieri. 

 

 

PUNTO N. 1 ALL’ORDINE DEL GIORNO – DELIBERA NR. 23/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Procede con la nomina degli scrutatori. Propone di 

nominare scrutatori della seduta i Consiglieri Maurizio Lazzaro e Fedele Paganin e mette in 

votazione la proposta. 

 

OGGETTO: Designazione Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori. 

 

 

Il relatore riferisce : 

 

con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo regolamento di 

funzionamento del Consiglio Comunale che ha previsto nuove disposizioni sulla nomina degli 

scrutatori e che dispone più la nomina del delegato alla firma dei verbali per ragioni di 

semplificazione ed efficienza dell’azione amministrativa. 

 

L’art.35 del nuovo Regolamento adottato, che sostituisce le previgenti disposizioni, prevede che 

all’inizio di ogni seduta il Sindaco propone al voto del Consiglio medesimo due Consiglieri 

incaricati delle funzioni di scrutatore.  

 

In attuazione alle nuove disposizioni il Sindaco propone di effettuare le seguenti designazioni: 

 

- I Consiglieri Maurizio Lazzaro e Fedele Paganin - scrutatori   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 3 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Posta in votazione la nomina degli scrutatori nei termini anzidetti. 

 

Con voti favorevoli n.11, contrari n.==, astenuti n.== su n.11 Consiglieri presenti e votanti espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, e con separata votazione per 

l’immediata eseguibilità da conferire al presente provvedimento, 

 

DELIBERA 

1. di designare, quali Consiglieri incaricati delle funzioni di scrutatori della seduta i Signori 

Maurizio Lazzaro e Fedele Paganin; 

 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.183 del 

Codice degli Enti locali approvato con L.R. 03/05/2018 nr. 2; 

 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 

 
 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 4 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

PUNTO N. 2 ALL’ORDINE DEL GIORNO - DELIBERA NR. 24/2022 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – chiede ai Consiglieri se ci sono osservazioni al verbale 

della seduta precedente. 

Non essendo pervenute osservazioni propone in approvazione il provvedimento. 

 

 

OGGETTO: Approvazione verbale seduta del 6 settembre 2022. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione consiliare n.12, dd. 31.05.2021, è stato approvato il nuovo 

Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale. 

 

Atteso che l’art.58 del regolamento prevede che per ogni seduta del Consiglio il segretario redige un 

processo verbale che si compone degli estratti relativi alle singole deliberazioni assunte e riferisce 

in ordine a quanto verificatosi nel corso della seduta. 

 

Dato atto che copia del verbale della seduta di data 6 settembre 2022 è stata depositata agli atti e 

reso visionabile a tutti i consiglieri comunali unitamente all’ordine del giorno. 

 

Preso atto che da parte dei consiglieri non sono pervenute richieste di rettifica e/o integrazione al 

verbale. 

 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 26.03.2018;  

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 e della nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 5 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2 e 

ss.mm., sulla proposta di adozione della presente deliberazione in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Con voti favorevoli n.11, contrari n.==, astenuti n.== su n.11 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori 

previamente designati, 

 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il verbale della seduta consiliare tenutasi in data 6 settembre 2022, ritenendo lo 

stesso conforme a quanto deliberato dal Consiglio comunale; 

 

2. di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta; 
 

3. di dare atto che a norma dell’art. 4, della Legge Provinciale 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso 

il presente provvedimento è possibile presentare: 

- opposizione da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del 

D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 e ss.mm.. 

 
 

 

PUNTO N. 3 ALL’ORDINE DEL GIORNO - DELIBERA NR. 25/2022 

 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – Illustra brevemente al Consiglio i contenuti della 

variazione di bilancio. Fa presente che la stessa attiene alla necessità di stanziare i fondi per la 

realizzazione della tettoia del Cantiere comunale e per la sistemazione del terrapieno nel tratto che 

porta a Val dele Moneghe. 

Informa inoltre che circa 17.000 Euro di fondi COVID ancora disponibili, sono previsti in bilancio 

e che l’Amministrazione intende impiegare tale somma analogamente a quanto già sperimentato in 

altri Comuni del territorio per buoni spesa individuali che possono essere utilizzati presso esercizi 

commerciali presenti sul territorio (Cooperativa e Pizzeria). Si ritiene che l’iniziativa possa 

supportare le famiglie per le difficoltà che incontrano in questo periodo storico. Al momento non 

siamo in grado di poter dire quante risorse potranno essere impiegate per abbattere i costi energetici,  

ma su questo il Consiglio sarà aggiornato tempestivamente. 

 

Intervento Consigliere Maurizio Lazzaro  – chiede se le attività dove è previsto di poter spendere 

questa quota sono la Cooperativa e la Pizzeria Miravalli.  

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – la scelta potrà ricadere su una o l’altra attività. Di questo 

sarà data opportuna informazione alla cittadinanza. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 6 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento del Consigliere Maurizio Lazzaro  – chiede informazioni in ordine alla variazione di 

bilancio. In particolare sugli storni di fondi. Chiede in particolare se lo storno di 4.500,00 Euro dal 

fondo di riserva sia dovuto ad una necessità tecnica. E’ stato previsto di togliere il contributo di 

Euro 3.000,00 da dare alla Parrocchia. Non comprende per quale motivo tenuto conto che 

attualmente alla chiesa dei Marcoi dove sono presenti opere importanti il sistema di allarme non 

funziona. Queste risorse dovrebbero essere destinate a finanziare un sistema adeguato. 

 

Intervento del Sindaco Marco Depaoli  – risponde brevemente alle richieste del Consigliere in 

ordine alla variazione di bilancio. 

 

Intervento Consigliere Oriano Marcon  – informa il Consigliere Maurizio Lazzaro che il sistema 

di allarme dovrebbe funzionare e si impegna a fare quanto  prima  una verifica. 

 

 

Esaurita la trattazione del punto il Sindaco mette in votazione la proposta. 

 

 

OGGETTO: Adozione ed approvazione variazione al bilancio di previsione 2022/2024. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Preso atto che il Consiglio comunale con provvedimento n. 34, del 21.12.2021, ha approvato il 

Bilancio di previsione 2022/2024. 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale di Sagron Mis n° 1 del 11.01.2022, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi. 

 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio in gestione associata inerenti l'esigenza di 

apportare delle variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di 

questi mesi di gestione. 

 

Verificato che, per garantire l’equilibrio di bilancio, si rende necessario modificare gli stanziamenti 

delle entrate correnti, alla luce delle previsioni di accertabilità di tali entrate entro la fine 

dell’esercizio. 

 

Considerato che la Giunta comunale intende integrare la spesa per la realizzazione di investimenti 

finanziandola mediante lo storno di fondi da capitoli di spesa non prioritari e mediante utilizzo di 

risorse proprie non ancora applicate a bilancio. 

 

Verificato che, proprio per dare riscontro alle esigenze sopraccitate, si rende necessario effettuare al 

Bilancio di previsione 2022/2024 alcune modificazioni riallocative sul versante delle spese al fine 

di adeguare gli stanziamenti degli interventi ai nuovi o mutati bisogni emersi in questi mesi di 

gestione. 

 

Precisato che per quanto riguarda la spesa di investimento, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- Acquisto di prodotti informatici - software 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 7 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

- Manutenzione straordinaria di immobili e relativi impianti. 

- Acquisto di attrezzature, macchine, arredi. 

- Contributo alla parrocchia di Sagron Mis 

- Incarico per promozione del territorio 

- Contributi di tinteggiatura 

- Manutenzione straordinaria sentieri 

- Manutenzione straordinaria e migliorie al patrimonio boschivo e relative infrastrutture. 

- Manutenzione straordinaria mezzi meccanici 

- Acquisto di attrezzature, macchine ecc. 

- Costruzione, completamento strade, vie e piazze. 

- Costruzione, completamento impianti illuminazione pubblica. 

 

Precisato altresì che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni 

capitoli per: 

- Integrare le dotazioni risultanti insufficienti al fine di fronteggiare le necessità sopravvenute. 

 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni illustrate 

nel prospetto allegato alla presente sub lettera A). 

 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 

gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 

2006 n. 4/L. 

 

Dato atto che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi 

inseriti nel D.U.P. approvato, che si intende modificare per la parte relativa agli investimenti da 

realizzare e alle relative modalità di finanziamento. 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dall'Organo di revisione economico finanziaria come da 

documentazione in atti presso il Servizio Finanziario. 

 

Verificato che l'adozione della presente deliberazione rientra nella proprie competenze ai sensi 

dell'art. 49 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

  

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; - il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 

26.03.2018; 

- le convenzioni per la gestione in forma associata dei servizi finanziario – Tecnico – Urbanistica e 

Segreteria sottoscritte dal Comune di Sagron Mis con i Comuni di Mezzano e Imer e la 

Comunità di Primiero. 

 

Visto il Regolamento di contabilità vigente; 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 8 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Vista la deliberazione consiliare n. 34, dd. 21.12.2021, con cui è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2022/2024, Il bilancio di prevenzione finanziario 2022/2024 e la nota 

integrativa al bilancio medesimo. 

 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Sagron Mis. 

 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Acquisito, altresì, il parere favorevole in merito alla regolarità contabile espresso dal responsabile 

del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

Sentiti gli interventi come riportati a verbale di seduta. 

 

Con voti favorevoli n.11, contrari n.==, astenuti n.==, su n.11 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

in forma palese  

e  con separata votazione che ha dato il seguente risultato favorevoli n.11, contrari n.==, astenuti 

n.== , su n.11 Consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese, per l’immediata eseguibilità 

da conferire al presente provvedimento, il cui esito è stato proclamato dal Sindaco, giusta verifica 

degli scrutatori nominati in apertura di seduta, 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024 le variazioni alle 

previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 

ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 
 

2022 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive 99.421,31 

Variazioni in meno per complessive 103.087,89 

Saldo variazioni  - 3.666,58 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive 62.500.,00 

Variazioni in meno per complessive 66.166,58 

Saldo variazioni - 3.666,58 

 

2. di modificare il D.U.P. 2022/2024 per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle 

relative modalità di finanziamento; 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 9 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

3. di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 

vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 

finanziamento degli investimenti; 

 

4. di prendere atto che con apposito provvedimento la Giunta comunale effettuerà le opportune e 

conseguenti modifiche all’atto programmatico di indirizzo e alla dotazione di cassa 2022 se, ed 

in quanto, necessarie; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione, immediatamente eseguibile, ai 

sensi del 4° comma dell'art.  183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03/05/2018 

nr. 2, stante l'urgenza di autorizzare la realizzazione degli interventi inclusi in variazione; 

 

6. di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in 

alternativa al ricorso giurisdizionale  

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

 

  

 
 

PUNTO N. 4 ALL’ORDINE DEL GIORNO  

 

Intervento del Sindaco  – fornisce al Consiglio le seguenti informazioni : 

 

- Intervento acquedotto comunale  – il progetto è stato consegnato alla PAT per il finanziamento.  

- Taglio arbusti tratto di strada Mis-Sagron – a breve dovrebbero avviare i lavori. La PAT ha 

appaltato l’intervento alla Promovanoi. Il Responsabile del servizio strade chiede di non fare 

note specifiche alla popolazione in quanto di questi aspetti gestionali se ne occuperà 

direttamente.  

 

Consigliere Maurizio Lazzaro -  chiede se l’intervento sarà completo e finito con l’asporto di tutto 

il legname. 

 

Consigliere Elio Daldon – avevamo prodotto una nota da mandare a tutti i proprietari ma la PAT 

ha detto che non andava bene. Il servizio strade si occuperà di tutta la gestione e dei rapporti con 

i privati nel caso insorgano problematiche. 

 

Intervento Consigliere Walter Broch – sul progetto acquedotto è previsto di utilizzare i tubi in 

plastica. Nel progetto non c’è scritto nulla, ma uno dei problemi, in caso di freddo, se l’acqua 

ghiaccia non è possibile intervenire. 

 

Intervento Consigliere Fedele Paganin – l’acquedotto non ha acqua ferma e lo scavo è in 

profondità per cui il problema non sussiste.  

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 10 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

Intervento Consigliere Stefano Farenzena – chiede al Sindaco chiarimenti sul parcheggio a MIS 

e se sono state acquisite le informazioni necessarie. 

 

Intervento del Sindaco  - è stato verificato che il parcheggio è privato ed è stata richiesta una 

autorizzazione per la pensilina di Trentino Trasporti. Occorre comprendere come procedere e su 

questo faremo un incontro con la proprietà. 

 

Intervento Consigliere Elio Daldon – informa che è stata analizzata l’acqua della Busazza e dalle 

analisi risulta che è acqua potabile ed utilizzabile per le necessità del Comune.  

 

Intervento Consigliere Fedele Paganin – il problema è che l’acqua è inquinabile perché il terreno 

non è impermeabile e i liquami possono arrivare alla sorgente. 

 

Intervento del Sindaco  - occorre comprendere se è opportuno che la stessa sia disponibile in caso 

di necessità. 

 

Intervento Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede sulla viabilità della strada della ROA se le 

criticità sono state risolte. Ci sono alcuni punti della strada che sono critici e c’è uno specchio rotto 

che deve essere sistemato per ragioni di sicurezza. 

 

Intervento Consigliere Elio Daldon – la curva di cui si parla non è pericolosa e la strada non è da 

sistemare. Occorre togliere però i blocchi di cemento che hanno installato per il rallye. 

 

Intervento Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede se la telecamera è attiva  o meno. 

 

Intervento del Sindaco  - la telecamera è stata acquistata ed è installata per le verifiche richieste. 

 

Intervento Consigliere Maurizio Lazzaro – chiede che lo specchio venga cambiato perché è rotto 

anche se il Consigliere Daldon afferma che non c’è pericolosità. 

 

Intervento Consigliere Stefano Farenzena – informa che il limite di velocità è di 30 km all’ora. 

Chi la percorre deve quindi rispettare i limiti previsti. 

 

Intervento Consigliere Fedele Paganin – chiede se sia possibile ripristinare il doppio senso di 

marcia in Via Gavada. 

 

Intervento Consigliere Oriano Marcon  – la strada è a senso unico per problemi di visibilità per 

chi proviene da Gosaldo. Ritiene che la soluzione prospettata sia la migliore per garantire la 

sicurezza necessaria. 

 

Intervento Consigliere Maurizio Lazzaro – informa che la tabella di Via Prà di là è rovinata e 

deve essere sostituita. 

 

Intervento Consigliere Oriano Marcon  – è stato segnalato e a breve sarà sostituita. 

 

Intervento Consigliere Elio Daldon – sono stati cambiati i portoni del cantiere comunale. Ci sono 

alcune risorse disponibili per cui si intende procedere con la tinteggiatura dei muri interni. Informa 

inoltre degli interventi realizzati nel corso dell’estate da parte degli operai del cantiere comunale e 

delle squadre del progetto occupazione della Comunità. 

 



 

 

______________________________________________________________________________________ 
 
Pagina 11 di 11 

         

                                                                                                                                                         
 

 

Seduta chiusa alle ore 20.50. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

                             

 

  

      Il Sindaco                       Il Segretario 

                          Marco Depaoli                     Samuel Serafini 

 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (art. 3-bis e 71 

D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

Responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/93). 

 


		2022-11-23T09:01:41+0100
	DEPAOLI MARCO


		2022-11-23T10:12:29+0100
	Samuel Serafini




